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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS NACIONALINIŲ PLĖTROS ĮSTAIGŲ ĮSTATYMO 

PAKEITIMO 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos nacionalinių plėtros 

įstaigų įstatymo Nr. XIII-1257 2, 6, 11
1
 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 17

1
 straipsniu 

įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas). 

 

I. Sprendžiama problema 1. Siekiama sudaryti galimybes skatinamąsias finansines 

priemones įgyvendinti kartu teikiant dotacijas ir (arba) subsidijas, 

kuriomis prisidedama prie nacionalinių plėtros įstaigų (toliau – 

NPĮ) įgyvendinamų skatinamųjų finansinių priemonių 

įgyvendinimo. Taip pat siekiama sudaryti sąlygas iš fondų fondo 

teikti subsidijas ir (ar) dotacijas, kuriomis prisidedama prie 

skatinamųjų finansinių priemonių įgyvendinimo. Dotacijų ir (arba) 

subsidijų teikimas iš fondų fondo arba kartu su skatinamąja 

finansine priemone užtikrins vieno langelio principą ir pagreitins 

finansavimo procesą potencialiems naudos gavėjams, kurie 

kreipiasi dėl finansavimo. 

2. Siūloma užtikrinti teisę NPĮ gauti iš valstybės registrų ir 

informacinių sistemų duomenis, kurių reikia NPĮ funkcijoms 

atlikti. 

3. Siūloma sudaryti galimybę NPĮ atidaryti sąskaitų Lietuvos 

banke. 

4. Siekiama pagerinti smulkiojo ir vidutinio verslo subjektų 

finansavimo galimybes, sudarant galimybes NPĮ teikti duomenis į 

Lietuvos banko tvarkomą Paskolų rizikos duomenų bazę (toliau – 

PRDB) ir iš jos gauti duomenis, kurių reikia klientų kreditingumui 

vertinti. 

Pažymėtina, kad siekdama mažinti COVID-19 pandemijos poveikį 

ekonomikai 2020 m. balandžio 7 d. Nacionalinių plėtros įstaigų 

skatinamojo finansavimo poreikio vertinimo atlikimo ir peržiūros 

darbo grupė
1
 patvirtino nacionalinių plėtros įstaigų skatinamojo 

finansavimo poreikio vertinimo išvadas, kurios paskelbtos Finansų 

ministerijos interneto svetainėje
2
. Šiose išvadose nustatytas 

finansavimo nepakankamumas (kai dėl per didelės rizikos finansų 

rinkos dalyviai nefinansuoja projektų), todėl siūloma NPĮ – UAB 

                                                 
1
 Darbo grupė sudaryta Lietuvos Respublikos finansų ministro 2019 m. balandžio 10 d. įsakymu Nr. 1K-112 

„Dėl darbo grupės sudarymo“. 
2
 http://finmin.lrv.lt/lt/es-ir-kitos-investicijos/skatinamojo-finansavimo-poreikio-vertinimai 
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„Investicijų ir verslo garantijos“ – teikti finansavimą (paskolas) 

tiesiogiai naudos gavėjams, t. y. nesinaudojant finansų tarpininkų 

paslaugomis. Teikiant paskolas tiesiogiai NPĮ svarbu užtikrinti 

galimybę NPĮ teikti į PRDB ir gauti iš PRDB duomenis, kurie 

naudojami vertinant klientų kreditingumą. 

II. Siūlomos priemonės Įstatymo projekto tikslas – nustatyti: 

1) galimybę teikti dotacijas ir (ar) subsidijas iš fondų fondo arba 

kartu su skatinamąja finansine priemone; 

2) teisę NPĮ gauti duomenis iš valstybės registrų ir informacinių 

sistemų;  

3) galimybę NPĮ iš Lietuvos banko gauti duomenis apie paskolos 

gavėjus ir jiems suteiktas paskolas; 

4) pareigą NPĮ teikti Lietuvos bankui duomenis apie tiesiogiai 

išduodamų paskolų gavėjus ir jiems suteiktas paskolas; 

5) teisę NPĮ steigti patronuojamąją įmonę skatinamajai finansinei 

priemonei įgyvendinti, jei tai numatyta investavimo strategijoje; 

6) galimybę NPĮ turėti sąskaitų Lietuvos banke. 

Taip pat Įstatymo projekte tikslinama „fondų fondo“ sąvoka. 

III. Priemonių kaštai Įstatymo projektui įgyvendinti nereikės papildomų lėšų.  

IV. Nauda visuomenei Skatinamąsias finansines priemones teikiant kartu su dotacijomis ir 

(ar) subsidijomis, derinant šias finansavimo formas bus sudarytos 

prielaidos sėkmingai plėsti skatinamųjų finansinių priemonių 

įgyvendinimą tose srityse, kuriose iki šiol vyravo negrąžintinas 

finansavimas, taip pat bus sudaromos sąlygos skatinti ilgalaikį 

finansiškai gyvybingų projektų atsiradimą. 

Taip pat atsižvelgiant į tai, kad dėl COVID-19 pandemijos keliamos 

rizikos Lietuvos ekonomikai atsiranda didelis poreikis teikti skubią 

pagalbą Lietuvos verslo subjektams, Įstatymo projekte numatomi 

pakeitimai, kurie leistų NPĮ efektyviai teikti paskolas tiesiogiai 

paskolų gavėjams, nesinaudojant tarpininkų paslaugomis, ir vertinti 

NPĮ klientų kreditingumą. 

 

Įstatymo projektas derintas su suinteresuotomis institucijomis, gautos institucijų pastabos 

apsvarstytos, įvertintos, suderintos darbo tvarka ir atlikti atitinkami Įstatymo projekto pakeitimai. 

Dėl Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos pateiktos pastabos dėl Įstatymo projekto 4 

straipsnio teikiama derinimo pažyma. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai. 

Įstatymo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

Įstatymo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai. 

Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. nutarimu 

Nr. 152 „Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo“ paskelbta valstybės lygio 

ekstremalioji situacija visoje šalyje dėl COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) plitimo grėsmės 

vis dar galioja, o Įstatymo projektas skirtas skatinamųjų finansinių priemonių įgyvendinimui gerinti, 

efektyvinti, smulkiojo ir vidutinio verslo ir kitų subjektų finansavimo galimybėms didinti, prašome 

Įstatymo projektą Vyriausybės posėdyje svarstyti skubos tvarka. 

Įstatymo projektą parengė Finansų ministerijos Investicijų departamento (direktorė Rūta 

Dapkutė-Stankevičienė, tel. 219 4436, el. p. ruta.dapkute@finmin.lt) Finansinių priemonių skyriaus 

(vedėja Agnė Kazlauskaitė, tel. 219 4495, el. p. agne.kazlauskaite@finmin.lt) patarėja Laurita 

Kazickienė (tel. 219 4446, el. p. laurita.kazickiene@finmin.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 2 lapai. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai. 

mailto:agne.kazlauskaite@finmin.lt
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3. Nutarimo projektas, 1 lapas.  

4. Įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 5 lapai. 

5. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L. Kazickienė, tel. (8 5) 219 4406, el. p. laurita.kazickiene@finmin.lt  

mailto:laurita.kazickiene@finmin.lt

